

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 05 (cinco) meses, a contar de 30/09/2017, encerrando em 28/02/2018 e renúncia ao reajuste de preços referente ao período de Setembro/2016 a Agosto/2017.

Data da Assinatura: 21/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: J.R Mendes Maia - ME

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218528

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017 e renúncia ao reajuste de preços referente aos períodos de Agosto/2015 a Julho/2016 e Agosto/2016 a Julho/2017.

Data da Assinatura: 16/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218518

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017.

Data da Assinatura: 16/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218498

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017.

Data da Assinatura: 16/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP.

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218502

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017 e renúncia ao reajuste de preços referente aos períodos de Agosto/2015 a Julho/2016 e Agosto/2016 a Julho/2017

Data da Assinatura: 11/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218516

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017.

Data da Assinatura: 16/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218492

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 16/12/2017 e renúncia ao reajuste de preços referente aos períodos de Agosto/2015 a Julho/2016 e Agosto/2016 a Julho/2017.

Data da Assinatura: 16/08/2017.

Classificação do objeto: outros.

Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP

Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218521

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA AVISO DE RESULTADO DE PROVA DE APTIDÃO FÍSICA**

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), no uso de suas atribuições, comunica que está publicado no site da Cosanpa (www.cosanpa.pa.gov.br), assim como no site da FADESP (www.portalfadesp.org.br), Instituição organizadora do concurso, o resultado da Prova de Aptidão Física do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2017/Cosanpa. Na oportunidade, informa que recursos poderão ser interpostos no prazo de até 02 (dois) dias úteis. Belém/PA, 22 de Agosto de 2017.

Cláudio Luciano da Rocha Conde

Presidente da Cosanpa

Protocolo: 218436

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ**PORTARIA****PORTARIA Nº 113/2017 - PRESI**

A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/179748 que trata da necessidade de implementar ações para um procedimento licitatório no âmbito desta Companhia, e de acordo com o que dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;

RESOLVE:

DESIGNAR os empregados ALBANO BULHÕES LEITE Matrícula 57194889/1 como Pregoeiro, MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO Matrícula 3191478/1, e VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA Matrícula 3191427/1 como Membros da Equipe de Apoio, com o objetivo de proceder o Pregão Eletrônico para aquisição de material de limpeza, junto ao Sistema Comprasnet.

2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

Belém, 22 de agosto de 2017.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo: 218935

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispensa: 11/2017

Data: 21/08/2017

Valor: R\$64.730,00 (sessenta e quatro mil setecentos e trinta reais).

Objeto: contratação da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, para locação de espaços, material e prestações de serviço para realização da VIII Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, nos termos do artigo 24, inciso XXIV da lei federal nº 8.666/93.

Data da ratificação: 21/08/2017

Orçamento:

Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

	339039	0101
--	--------	------

Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ: 03.584.058/0001-18)

Endereço: Av. Boulevard Castilhos França s/n, armazém 03, Estação das Docas, Belém/PA.

CEP: 66053-070

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 218578

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação: 11/2017

Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ: 03.584.058/0001-18)

Data: 21/08/2017

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 218589

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 04/2017

Data: 22/08/2017

Valor: R\$ 7.610,40 (sete mil seiscentos e dez reais e quarenta centavos).

Objeto: empresa ELEVADORES OTIS LTDA (CNPJ Nº 29.739.737/0011-84), para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO ELEVADOR MARCA OTIS, INSTALADO NA SEDE DA SECTET.

Data da ratificação: 22/08/2017

Orçamento:

Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.8338	339039	0101
-------------------------	--------	------

Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA (CNPJ Nº 29.739.737/0011-84)

Endereço: Travessa Dom Pedro I nº 599, Umarizal, Belém-PA

CEP: 66050-100

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 218812

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 04/2017

Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA (CNPJ Nº 29.739.737/0011-84)

Data: 22/08/2017

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 218814

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**

PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 73.339/2017

PREGÃO Nº 08/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços necessários para construção de redes de fibra óptica para a ação ampliação da rede estadual de telecomunicação de dados EMPRESA VENCEDORA: JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI-EPP

CNPJ: 16.909.810/0001-03

LOTE 1 - Mesorregião Metropolitana de Belém

Item	Descrição	QTD de Pontos PRODEPA	Valor Médio Unitário	Valor Total
1	UPI (Unidade de Planta - Infraestrutura)	23.814	R\$0,65	R\$15.479,10
2	UPR (Unidade de Planta - Rede)	392.131	R\$0,65	R\$254.885,15

Mesorregião Nordeste				
Item	Descrição	QTD de Pontos	Valor Médio Unitário	Valor Total
3	UPI (Unidade de Planta - Infraestrutura)	110.799	R\$0,70	R\$77.559,30
4	UPR (Unidade de Planta - Rede)	1.663.687	R\$0,70	R\$1.164.580,90

Mesorregião Marajó				
Item	Descrição	QTD de Pontos	Valor Médio Unitário	Valor Total
5	UPI (Unidade de Planta - Infraestrutura)	4.552	R\$0,80	R\$3.641,60
6	UPR (Unidade de Planta - Rede)	26.538	R\$0,80	R\$21.230,40
	TOTAL			R\$1.537.376,45

LOTE 2 - Mesorregião Sudeste Paraense				
Item	Descrição	QTD de Pontos	Valor Médio Unitário	Valor Total
7	UPI (Unidade de Planta - Infraestrutura)	12.123	R\$0,90	R\$10.910,70
8	UPR (Unidade de Planta - Rede)	220.550	R\$0,90	R\$198.495,00
	TOTAL			R\$209.405,70

LOTE 3 - Mesorregião Sudoeste Paraense

Item	Descrição	QTD de Pontos	Valor Médio Unitário	Valor Total
9	UPI (Unidade de Planta - Infraestrutura)	3.110	R\$0,96	R\$2.985,60
10	UPR (Unidade de Planta - Rede)	9.240	R\$0,98	R\$9.055,20
	TOTAL			R\$12.040,80

Despacho do Presidente: Homologo

www.prodepa.pa.gov.br

A Pregoeira

Protocolo: 218685